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Anotace

Moje bakalářská práce se zabývá náhradou brzdového kotouče průměru 590 mm za kotouč

průměru 610 mm. Na osobním voze Bdpee231 se u stávajícího kotouče průměru 590 mm

objevují nepřípustné trhliny při řádově nižším nájezdu ve srovnání s podobným typem vozů.

Řešením je výměna stávajícího kotouče za nový o průměru 610 mm. Ve své práci počítám

lisovaný spoj náboje brzdového kotouče s nápravou dvojkolí. Maximální povolená

konstrukční rychlost je 160 km/h – od tohoto údaje se odvíjí následné výpočty silových

účinků, ze kterých se stanoví brzdný krouticí moment, který musí nalisovaný spoj přenést.

Na závěr práce provádím kontrolu šroubového spoje věnce brzdového kotouče s nábojem,

který je uskutečněn dvanácti šrouby M12.

Abstract

My bachelor thesis deals with substitution of the brake disc diameter 590 mm by brake disc

diameter 610. An inadmissible cracks were found on the current disc diameter 590 mm of

passenger rail wagon Bdpee231, altough the wagon has lower ridden mileage than similar

carriages.

Suggested solution is replacing the current brake disc with new disc diameter 610 mm. Main

point of my thesis is calculation of pressed joint. Highest allowed speed is 160 km/h – all

force effects are calculated from this parameter, as well as braking torque.

In conclusion, I´m making control calculation for bolted joint, which consists of twelve bolts

M12.
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1. Seznam použitých jednotek a veličin

Značka Jednotka Popis

a m rameno pákového převodu
b m rameno pákového převodu
β % obrzdění
β ° vrcholový úhel v osovém řezu
βN ° vrcholový úhel v normálovém řezu
CH - geometrická konstanta pro hřídel
CN - geometrická konstanta pro náboj
C N/mm konstanta tuhosti
dk m průměr jízdní plochy kola
dv m průměr válce

Δdmin μm minimální potřebný přesah
Δdmax μm maximální efektivní přesah

DN m průměr náboje
dH m průměr hřídele
d0 m průměr otvoru v hřídeli

Δdwmin μm minimální výrobní přesah
Δdwmax μm maximální výrobní přesah
δmin μm minimální tabulkový přesah uložení
δmax μm maximální tabulkový přesah uložení

d mm jmenovitý průměr závitu
d2 mm střední průměr závitu
d3 mm malý průměr závitu
D2 m průměr desek daný Roetscherovým rozdělení
D0 m průměr průchozí díry desek
Δl1 mm prodloužení šroubu
Δl2 mm prodloužení desek
Ek J kinetická energie pohybujícího se vozidla
EN MPa modul pružnosti v tahu pro náboj
EH MPa modul pružnosti v tahu pro hřídel
ei μm dolní mezní úchylka hřídele
es μm horní mezní úchylka hřídele
EI μm dolní mezní úchylka náboje
ES μm horní mezní úchylka náboje
E MPa modul pružnosti v tahu
FB N celková brzdná síla

FBdv N brzdná síla na dvojkolí
FB1 N brzdná síla na kotouči
FT N tečná síla v nalisovaném spoji
FN N normálová síla v nalisovaném spoji
Fv N celková síla ve válci
Fv

* N celková síla ve válci bez zahrnutí účinnosti
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Fv1

*

N

celková síla ve válci bez zahrnutí účinnosti a síly vratné

pružiny
FO N odstředivá síla rotujícího kotouče
FTš N tečná síla na poloměru šroubového pole
F N normálová síla působící na šroub
f - součinitel tření

fM - součinitel tření pod maticí
φ´ ° třecí úhel
Gv N tíha vozidla
γ ° úhel stoupání

i=a/b - převod pákového mechanismu
i - počet chodů závitu
iš - počet šroubů
J kg*m2 moment setrvačnosti dvojkolí
k - součinitel bezpečnosti
l m zábrzdná dráha
l1 m dráha poloviny plnicí doby
lB m skutečná brzdná dráha
LL m délka lisovaného spoje
ln m délka
λ % brzdící procenta

mv kg hmotnost prázdného vozu
muž kg užitečná hmotnost
Mk N*m brzdný krouticí moment
MZ N*m moment závitu
Mkk N*m moment na klíči
MtM N*m třecí moment pod maticí
μ - součinitel adheze
μN - Poissonovo číslo pro náboj
μH - Poissonovo číslo pro hřídel
η % účinnost brzdové jednotky
ω rad/s úhlová rychlost dvojkolí
P N celková přítlačná síla na kotouč
P1 N přítlačná síla jednou čelistí
PC N celková přítlačná síla čelistí na celém vagonu
pv MPa tlak ve válci

pmin MPa minimální potřebný tlak ve spoji
pmax MPa maximální tlak vzniklý nalisováním
pO MPa tlak vzniklý odstředivou silou
P mm rozteč závitu

Q0 N montážní předpětí
Q1 N celková tahová síla
q - součinitel předpětí

rstř m střední poloměr účinné brzdné plochy
rmin m malý poloměr účinné brzdné plochy
rmax m velký poloměr účinné brzdné plochy
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rH m poloměr hřídele
rkš m poloměr šroubového pole

RaH
μm střední aritmetická úchylka profilu náboje

RaN μm střední aritmetická úchylka profilu hřídele
S N vratná síla pružiny
Sv m2 plocha pístu válce
S m2 plocha nalisování
S m2 průřez

σpt MPa mez pevnosti
σkt MPa mez kluzu
σQ1 MPa tahové napětí od síly Q1
σred MPa redukované napětí
τ MPa smykové napětí
v km/h provozní rychlost
w μm přesah stržený nalisováním za studena

Wk3 mm3 průřezový modul v krutu
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2. Motivace

Tato bakalářská práce vznikla na základě vstupních hodnot od firmy Pars nova a.s. ze

Šumperka, která se zabývala rekonstrukcí osobních vozů Bdpee231 pro České dráhy.

Zrekonstruováno bylo celkem 62 vozů. Součástí rekonstrukce bylo vybavení vozů

kotoučovými brzdami průměru 590 mm. Při pravidelných kontrolách se po několika letech

provozu objevily na kotoučích nepřípustné trhliny při řádově nižším nájezdu ve srovnání

s podobným typem vozů. Z tohoto důvodu se uvažuje o přechodu na vyšší průměr brzdových

kotoučů o průměru 610 mm. Vzhledem k tomu, že neznám podrobnější příčiny vzniku trhlin

na kotouči a z bakalářského studia nemám potřebné oborové znalosti, je hlavním cílem této

práce výpočet nalisování nového kotouče na stávající nápravu vozu Bdpe231 a kontrola

šroubového spoje.

Vstupní hodnoty do výpočtové části jsem měl k dispozici od mého vedoucího a firmy

Pars nova a.s. Veškeré výpočty jsem konzultoval pouze s mým vedoucím.
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3. Úvod

Vlakové brzdy prošly ve své historii značným vývojem. V počátcích v době parních strojů,

byly brzdy mechanické, nebo se využívalo zpětného pohonu parního motoru. S rostoucí

hmotností a rozměry vlaků se ve vlacích objevilo stanoviště pro brzdaře. Ten ovládal dřevěné

brzdové špalíky, které dosedly na jízdní plochu kol a brzdily celý vlak. Objevilo se i řešení

s brzdovými budkami, kdy na každém vagonu byl brzdař, který ovládal brzdy konkrétního

vagonu. Toto řešení nebylo moc dobré, protože se nedaly brzdné síly nijak kontrolovat a

každý vagon brzdil jinak. Proto teoreticky při každém zpomalení hrozilo přetržení vlaku.

Pro moderní brzdy proto byl nutný vývoj brzd, které budou brzdit v každém místě stejně

a budou ovládány jedním člověkem. Takto vznikly brzdy, jak je známe dnes.

V modernizované podobě se používají u vlaků s nižší provozní rychlostí brzdy špalíkové.

Nejpoužívanější jsou brzdy kotoučové, které mají širokou variabilitu použití - jeden nebo více

brzdových kotoučů na nápravu, konstrukce kotouče z hlediska odvodu tepla (bez a s

žebrováním), umístění na podvozku, využití magnetické kolejnicové brzdy jako doplňkové

brzdy pro rychlosti vyšší než 160 kilometrů za hodinu (dle předpisu V15/1 Českých drah) –

tyto možnosti dávají solidní rozsah využití ve vlacích všech druhů a různých rychlostí. [4] [10]
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4. Vlakové brzdy

Z hlediska bezpečnosti jsou brzdy jednou z nejdůležitějších částí kolejových vozidel.

Z tohoto důvodu jsou, co se týče konstrukce a funkčnosti, podrobeny přísnému dozoru a

musí splňovat řadu předpisů (o některých se ještě ve své práci zmíním). Nejjednodušší by


[…]


𝜋 ∙ 9,8532

4

= 283,4 𝑀𝑃𝑎 (47)

Při utahování vzniká ve šroubu také smykové napětí od krutu.

𝜏 =
𝑀𝑍

𝑊𝑘3
=

𝑄0 ∙
𝑑2

2 ∙ 𝑡𝑔(𝜑´ + 𝛾)

𝜋 ∙ 𝑑3
3

16

(48)

𝜏 =
𝑀𝑍

𝑊𝑘3
=

𝑄0 ∙
𝑑2

2 ∙ 𝑡𝑔(𝜑´ + 𝛾)

𝜋 ∙ 𝑑3
3

16

=
18215 ∙

10,863
2 ∙ 𝑡𝑔(9°49´ + 2°57´)

𝜋 ∙ 9,8533

16

= 112,5 𝑀𝑃𝑎

Jedná se o kombinované namáhání, proto se musí spočítat redukované napětí, pro spojovací

šrouby dle teorie HMH.

𝜎𝑟𝑒𝑑 = √𝜎𝑄1
2 + 3 ∙ 𝜏2 = √283,42 + 3 ∙ 112,52 = 343,9 𝑀𝑃𝑎 (49)

Nutným výstupem z pevnostní kontroly je výpočet součinitele bezpečnosti k vůči mezi kluzu.
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 𝑘 =
𝜎𝑘𝑡

𝜎𝑟𝑒𝑑
=

940

343,9
= 2,7 (50)

Minimální bezpečnost je stanovena na 1,1 až 1,5. V mém případě vyšla bezpečnost 2,7, která

je vyšší než minimální dovolená hodnota. Zvolený šroub M12 pevnostní třídy 10.9 pevnostně

vyhovuje namáhání, které vzniká při brzdění vozidla. Na závěr přikládám diagram

předepjatého spoje (trojúhelníkový diagram). V něm je znázorněna závislost mezi silou a

prodloužením. Vlivem předpětí Q0 dochází k prodloužení šroubu a zkrácení desek. Pak

předepjatý spoj zatížíme vnější silou F. Ta způsobí prodloužení obou částí. Vnější síla se

rozdělí na složky F1 (šroub) a F2 (desky) dle tuhostí. Platí vztah:

𝐹 = 𝐹1 + 𝐹2 (51)

Pro úplnost (hodnoty potřebné k sestrojení trojúhelníkového diagramu) uvedu i výpočty

prodloužení/zkrácení jednotlivých částí vlivem montážního předpětí.

Δ𝑙 =
𝑄

𝐶
(52)

Prodloužení šroubu:

Δ𝑙1 =
𝑄0

𝐶1
=

18215

260422
= 0,070 𝑚𝑚

Zkrácení desek:

Δ𝑙2 =
𝑄0

𝐶2
=

18215

568857
= 0,032 𝑚𝑚

Obrázek 39 Trojúhelníkový diagram předepjatého šroubového spoje
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9. Závěr

Osobní vozidlo Bdpee231 je v současnosti provozováno s brzdovými kotouči o průměru

590 mm. Na těchto kotoučích se ovšem projevuje nadměrná koncentrace trhlin při řádově

nižším nájezdu než ve srovnání s podobným typem vozů. Z tohoto důvodu se uvažuje o

přechodu na kotouč průměru 610 mm. Kotouče průměru 610 mm jsou vyráběny s válečky

jako chladícími elementy (u kotouče průměru 590 mm jsou chladícím elementem žebra).

Navýšením průměru brzdového kotouče se zvětší účinná brzdící plocha. Zároveň nový

typ chladících elementů umožní efektivnější odvod tepla. Toto jsou ovšem pouze teoretické

předpoklady, které by bylo třeba konkrétně spočítat, což už ovšem není předmětem této

bakalářské práce a ani nemám potřebné znalosti k provedení takového výpočtu.

Obrázek 40 Starý brzdový kotouč průměru 590 mm

Předmětem této práce je výpočet nalisování brzdového kotouče a kontrola šroubového

spoje mezi nalisovaným nábojem a věncem brzdového kotouče. Potřebné uložení pro

nalisování jsem spočítal jak pro nalisování za studena (Ø193 H8/v6), tak pro nalisování za

tepla (Ø193 H8/u8). Protože se jedná o soupravu pro rychlosti do 160 km/h, bude mít značný
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vliv pokles tlaku vlivem odstředivých sil rotujícího brzdového kotouče. Tento pokles tlaku

jsem do svého výpočtu také zahrnul dle modelu se zjednodušenou geometrií. Mnou

navržené hodnoty uložení vyhovují i při uvažování ztráty tlaku vlivem odstředivé síly.

Obrázek 41 Detail spojení náboje BK s věncem BK u starého kotouče průměru 590 mm[14]

Jak jsem již zmínil, náboj nalisovaný na nápravu je spojen s věncem brzdového kotouče

dvanácti šrouby M12 pevnostní třídy 10.9. Z důvodu rozdílného materiálu kotouče a

spojovacích součástí (litina a ocel mají rozdílnou teplotní roztažnost což je u silně

zahřívaného brzdového kotouče problém) jsou spojovací šrouby předepjaté a nikoliv

lícované. Vnější zatížení šroubu je dáno vznikajícím brzdovým momentem při brzdění.

Kontrolu jsem provedl dle mých znalostí z předmětu Části a mechanismy strojů. Závěrem je,

že šroubový spoj vyhovuje s bezpečností k = 2,7.
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Obrázek 42 Nový brzdový kotouč průměru 610 mm

Dalším postupem navazujícím na tuto práci by mohlo být určení napjatosti vzniklé

nalisováním a kontrola takto vzniklého redukovaného napětí a již zmíněný výpočet oteplení

kotouče. Vliv tepla by se počítal i u šroubového spoje, u kterého by mohl být vliv tepla

možná i značnější než u samotného kotouče. [18] [19]
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