I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Náhrada brzdového kotouče pro průměr 590 mm za průměr 610 mm v podvozku GP 200 osobního vozu
Jméno autora: Michal Kasan
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: U 12120 6 Ústav automobil, spalovacích motorů a kolejových vozidel
Vedoucí práce: Doc. Ing. Josef Kolář, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: U 12120 6 Ústav automobil, spalovacích motorů a kolejových vozidel

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Cílem bakalářské práce bylo posoudit koncept řešení brzd u podvozku GP 200 a současný stav techniky řešení mechanické a pneumatické části brzd osobního kolejového vozu pro rychlost 200 km/h. Provést rozbor silových úinků působících při brzdění dvojkolí osobního vozu kotoučovou brzdou z provozní rychlosti 160 km/h. Dále bylo požadováno, provést výpočet ráubového spoje brzdového kotouče s nábojem a náboje s nápravou. Vzhledem k tomu, že student zatím neabsolvoval žádné specializované přednášky v oboru konstrukce kolejových vozidel, všechny informace získal z doporučených podkladů a z konzultací, považuji zadání práce náročnější.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Bakalářská práce je zpracovaná ve formě textové zprávy na celkem 63 stranách (obsahuje 42 obrázků, 15 tabulek a 1 přílohu s sestavným výkresem dvojkolí). Princip brzdění, rozdělení brzd a současný stav techniky řešení brzd u osobních kolejových vozů je stručně, přehledně a srozumitelně popsán na sedmi stranách v kapitole Vlakové brzdy. Kapitola nazvaná šPodvozek GP 200 popisuje nejen tento podvozek použitý u vozu Bdpce ²³¹ , ale detailně ji popisuje brzdovou soustavu, výstroj a řešení pneumatické a mechanické části brzd osobních vozů. Vlastní výpočet stanovení zábrzdě vzdálenosti a potřebných silových úinků kotoučové brzdy je proveden v šesté kapitole. Výpočet lisovaného spoje náboje brzdového kotouče s nápravou je studentem proveden v sedmé kapitole. Osmá kapitola bakalářské práce dokumentuje výpočet ráubového spoje brzdového kotouče s jeho nábojem. Všechny výpočty jsou přehledné, metodicky správné a nemám k nim zásadní připomínky. Zhodnocení splnění úkolů BP je studentem okomentováno v závěrečné deváté kapitole. Dále je v bakalářské práci přiložen sestavný výkres vagónového dvojkolí s brzdovými kotouči. Konstatuji, že bakalářská práce splňuje všechny požadované body zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Student po ujasnění požadavků a získání základních informací o konceptu brzdy firmy Pars Nova a.s. postupoval k řešení dílčích úkolů vcelku aktivně. V problematice bakalářské práce se postupně dobře orientoval, své dílčí kroky a poznatky průběžně konzultoval. Na konzultace chodil připraven a vcelku pravidelně. Předložená BP velmi dobře dokumentuje zodpovědnou snahu studenta proniknout do řešení problematiky. Komentářem vodní zprávy má drobné nepřesnosti a odpovídá schopnostem a znalostem, které student v průběhu základního bakalářského studia a v rámci odborných konzultací získal. K dosažení hlubších odborných znalostí a zkušeností v oblasti konstrukce dopravních prostředků doporučí studentovi pokračovat v navazujícím magisterském studiu. Student má velmi dobré předpoklady k samostatné tvůrčí práci.

Odborná úroveň

B - velmi dobře

Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.

Práce odpovídá odborné úrovni kladené na bakalářskou práci student TZSI a dokumentuje schopnost studenta pracovat s informacemi z odborné literatury a z dostupných přednášek z navazujícího magisterského studijního programu, orientovat se v nich a vhodně je aplikovat v základních výpočtech jednoduchých strojních součástí. Přiložený sestavný výkres dokumentuje, že student je schopen tvorby výkresové dokumentace v CAD systémech.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

B - velmi dobře

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Názvy jednotlivých kapitol bakalářské práce mohly být studentem s ohledem na jejich obsah lépe formulovány. Textová část bakalářské práce je vcelku přehledná s drobnými odbornými nepřesnostmi. Průvodní komentář je srozumitelný a přímý. Textová zpráva je vcelku na velmi dobré jazykové a typografické úrovni. Rozsah práce odpovídá požadavkům, kladeným na bakalářskou práci vytvořenou ve studijním programu TZSI.

Výběr zdrojů, korektnost citací

A - výborně

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Cizí převzaté informace lze dobře odlišit od vlastních výsledků. Rovněž vlastní obrázky lze v textu bakalářské práce odlišit od převzatých. Bakalářská práce se odkazuje na 21 citačních zdrojů. Nedomnívám se, že by student porušil pravidla citační etiky.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Bakalářská práce představuje velmi dobrou analýzu dění kotoučových brzd poufňvaných pro osobní flezovní vozy do provozních rychlostí $V=160$ km/h. Potvrzuje možnost provedení záměrných brzdového kotouče. Pro podrobnější analýzu by bylo vhodné provést výpočet tepelného namáhání brzdového kotouče a jeho vlivu na ráubový a lisovaný spoj. Tato problematika však překračuje student v rozsah znalostí a zkušeností získaných v bakalářském studiu a vyřadila by v případě, že by studentovi v rámci bakalářského studia poskytnut.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Oceňuji zodpovědný přístup studenta k řešení BP, její velmi přehledné, kvalitní a srozumitelné zpracování. Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 10.7.2019

Podpis:

doc. Ing. Josef Kofář, CSc.